
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de 

Marcelino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 

determina a Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso X, e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DIS-

PENSA Nº 07-DL/2018, cujo objeto é a locação de imóvel para o desenvolvimento 

das atividades da Secretaria Municipal de Cultura, como aulas de música, dança, 

teatro, cinema e para a manutenção e desenvolvimento dos programas federais 

(Programa Segundo Tempo e Programa Esporte e Lazer na Cidade-PELC), quando 

por ocasião o município de Marcelino Vieira/RN, que será Ratificada em favor de 

Antônia Niná da Costa Paiva, inscrita no CPF nº 008.102.984-57, com proposta no 

valor de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) sendo que será pago mensal-

mente o valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), com fulcro no Art. 24 inciso X da 

Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, alterada e consolidada, bem como a Lei 

Federal n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato), nos artigos que lhe forem necessários con-

sulta e aplicação ao caso 

 

Marcelino Vieira/RN, 25 de janeiro de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 
 

Rio Grande do Norte , 12 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1703 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
 
  
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
 
 
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
  
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de 
Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima 
Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 007/2018 – PMA - GP 
 
PORTARIA Nº. 007/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, e, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - EXONERAR a Sra. TATIMARA DA GUIA MEDEIROS, 
CPF nº 010.843.274-22, do Cargo de provimento em Comissão de 
Diretora da Escola Municipal Cantídia Auda Pires, nomeada através 
da Portaria nº 029, de 12 de janeiro de 2017. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência. 
  
Acari/RN, 09 de fevereiro de 2018. 
  
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:1CA5A58C 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 008/2018 – PMA - GP 

 
PORTARIA Nº. 008/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, e, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR a Sra. AMARÍLIS DA GUIA DE SOUZA, CPF 
nº 011.125.854-51, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora da 
Escola Municipal Cantídia Auda Pires, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de Acari RN, conforme dispõe o art. 
2º, I , da Lei Municipal Nº 772, de 08 de abril de 2003. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência. 

  
Acari/RN, 09 de fevereiro de 2018. 
  
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:8CF73686 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 009/2018 – PMA - GP 

 
PORTARIA Nº. 009/2018 – PMA - GP 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas nos incisos V e VII do art. 72 da Lei 
Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO 
SILVA, CPF nº. 017.777.844-09, para exercer o Cargo de provimento 
em Comissão de Coordenador de Compras e Material, vinculado a 
estrutura da Secretaria Municipal de Administração, Tributação e 
Finanças do Município de Acari/RN, conforme dispõe o art. 9º, 
parágrafo único, V, da Lei Municipal Nº. 1.049, de 08 de fevereiro de 
2017. 



Rio Grande do Norte , 12 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1703 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    77 

O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0003, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06-
DL/2018,para locação de imóvel destinado a instalação da Garagem 
Pública Municipal do Município de Marcelino Vieira/RN, tendo por 
locatário Adalicia Linhares da Silva Medeiros, portadora do CPF nº 
CPF nº 343.155.004-53. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:06E1BE16 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Transportes e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.25-0001 cujo Objeto é a locação de 
imóvel destinado a instalação da Garagem Pública Municipal do 
Município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e Adalicia Linhares da Silva Medeiros, portadora 
do CPF nº 343.155.004-53 – CONTRATADA. Assinados por seus 
representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:08AEE865 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 07-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0004, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07-
DL/2018,para locação de imóvel para o desenvolvimento das 
atividades da Secretaria Municipal de Cultura, como aulas de música, 
dança, teatro, cinema e para a manutenção e desenvolvimento dos 
programas federais (Programa Segundo Tempo e Programa Esporte e 
Lazer na Cidade-PELC), quando por ocasião o município de 
Marcelino Vieira-RN, tendo por locatário Antônia Niná da Costa 
Paiva, portadora do CPF nº 008.102.984-57. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:7C4EACE2 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Cultura e demais secretarias, torna público a assinatura 
do contrato Nº 2018.01.25-0002 cujo Objeto é a locação de imóvel 
para o desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de 
Cultura, como aulas de música, dança, teatro, cinema e para a 
manutenção e desenvolvimento dos programas federais (Programa 
Segundo Tempo e Programa Esporte e Lazer na Cidade-PELC), 
quando por ocasião o município de Marcelino Vieira-RN. Kerles 
Jácome Sarmento – CONTRATANTE e Antônia Niná da Costa Paiva, 
portadora do CPF nº 008.102.984-57 – CONTRATADA. Assinados 
por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:2ECED145 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 08-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 

parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0006, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento da distribuição 
do Programa Leite Potiguar no município de Marcelino Vieira-RN, 
tendo por locatário Luciana de Fátima Silva de Lima, portadora do 
CPF nº 499.554.704-53. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:D8C40257 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Administração e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.25-0003 cujo Objeto é a locação de 
imóvel para funcionamento da distribuição do Programa Leite 
Potiguar no município de Marcelino Vieira-RN. Kerles Jácome 
Sarmento – CONTRATANTE e Luciana de Fátima Silva de Lima, 
portadora do CPF nº 499.554.704-53 – CONTRATADA. Assinados 
por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:DB9A37A5 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 09-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.25-0001, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09-
DL/2018, para locação de imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, 
centro, para funcionamento das atividades do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS do município de Marcelino Vieira/RN, 
tendo por locatário a Paroquia de Santo Antônio, inscrita no CNPJ nº 
08.264.111/0021-60. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:254AF3AF 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através da secretaria 
municipal de Administração e demais secretarias, torna público a 
assinatura do contrato Nº 2018.01.26-0001 cujo objeto é a locação de 
imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, centro, para funcionamento 
das atividades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
do município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e Paroquia de Santo Antônio, inscrita no CNPJ nº 
08.264.111/0021-60 – CONTRATADA. Representada pelo Pe. 
Josenilton Hipólito de Araújo. Assinados por seus representantes. 
 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:CB4030BB 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 10-DL/2018 
 
O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e 
parecer da controladoria do município e das demais peças que 
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.25-0002, 
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores 
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 10-
DL/2018, para locação de imóvel na rua Maria José da Costa, s/n, 



07/03/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7C4EACE2 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07-

DL/2018

O prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.24-0004,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07-
DL/2018,para locação de imóvel para o desenvolvimento das
atividades da Secretaria Municipal de Cultura, como aulas de música,
dança, teatro, cinema e para a manutenção e desenvolvimento dos
programas federais (Programa Segundo Tempo e Programa Esporte e
Lazer na Cidade-PELC), quando por ocasião o município de
Marcelino Vieira-RN, tendo por locatário Antônia Niná da Costa
Paiva, portadora do CPF nº 008.102.984-57.

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:7C4EACE2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 12/02/2018. Edição 1703 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


